
 

令和４年９月１日  

 

 各教育委員会教育長 様 

各小中学校長  様 

 

 

 

                                 福井県公立小中学校事務職員研究会  

                                        会 長   梅 田 陽 子  

 

 

 

 

令和４年度 秋季学校事務研究会の開催について(依頼) 

 

 

 

 

  向秋の候、貴職におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

  つきましては、みだしの研究会を別紙要項のとおり開催いたします。公務御多用の折とは

存じますが、貴所属関係職員の参加について御配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

令和４年度 秋季学校事務研究会 

開 催 要 項 

 

１ テーマ 子どもたちの確かな学びを支援する学校事務 

～ リーダーシップ de  組織開発 ～ 

２ 年次別研修課題    キャリアに応じた学校運営参画を目指そう 

 

３ 目 的    すべての事務職員の実務能力および専門的能力の向上をめざすとともに、新しい学校

事務(職員)構築のための意識改革を図り、教育行政職員として学校運営に参画するこ

とができる人材を育成することにより、学校教育の発展に寄与する。 
 

４ 主 催  福井県公立小中学校事務職員研究会 

 

５ 後 援  福井県教育委員会  福井県小学校長会  福井県中学校長会 

 

６ 期 日  令和４年１０月１８日（火） 

 

７ 会 場  フェニックス・プラザ 

               福井県福井市田原1丁目13－6     ℡ 0776-20-5060 

 

８ 日 程 
 9:30 10:00                11:30   13:00  13:15                     16:00  16:15   17:00 

・階層別研修Ⅰ   会場：地下大会議室  

      テーマ 「若手職員としてのリーダーシップ」 

   講 師 福井工業大学附属福井高等学校・福井中学校 教員育成機構長 山口 明彦 氏 

   対象者 経験年数５年目までの方 

   準備物 学校事務グランドデザイン「つぐみ」２０２２ ※１ 

・階層別研修Ⅱ   会場：大ホール  

   テーマ 「学校事務職員の立場で行う子どもへの心理的支援」 

   講 師 福井県スクールカウンセラー 藪下 遊 氏 

   対象者 経験年数６年目以上の方 

   準備物 パワーポイントの資料 ※１ 

・全事研福井大会プレ大会 全体会 全事研福井大会実行委員会研究部   会場：大ホール  

   テーマ 「実践で考える、学校組織づくり」 

目 的 学校事務が学校の組織づくりにおいてどのような役割を果たすかを明確にし、 

「つかさどる」事務職員としての意識および実践力の向上を図る。 

内 容 昨年度の秋季学校事務研究会（リモート開催）で研究部から紹介した「行事経費の見え

る化」の実践について、その後の取組をもとに、実践を行う上で生じる同様の悩みや課

題を共有して改善策を探り、皆様とともに「よりよい学校の組織づくり」を考えていき

ます。 

助言者 茨城大学大学院 教育学研究科教授 加藤 崇英 氏 

準備物 ワークシート（後日配信します。） ※１ 

       学校事務グランドデザイン「つぐみ」２０２２ ※１ 

 

受

付 

階層別研修Ⅰ 

（地下大会議室） 
昼 食 

全事研福井大会 プレ大会 

開

会

行 

事 

全事研福井大会 全体会 

（大ホール） 

閉

会 

実行委

各部会 階層別研修Ⅱ 

（大ホール） 



 

※１資料について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９ 参加者 学校事務職員 約270名 

 

10 出欠報告について 
・「出欠報告フォーム」へ入力してください（会員は、欠席の場合も入力） 
  ※入力の際に、全国大会実行委員会広報部より簡単なアンケートがありますので、欠席の方も

御協力お願いします。 
 

【出欠報告フォーム】    
  

 
 
 
 
 
 
 
11 出欠報告入力締め切り 令和４年９月１６日（金） 
 
12  参加費用  会 員    無 料 

会員以外   １,０００円 

※参加費用は大会当日、受付にてお支払いください。 

※領収書は当日お渡しいたします。 

 

13  連絡事項 

 ・参加票を、出欠報告フォームにて登録したアドレスへ後日配信します。 

・参加票は、当日の受付とお弁当代替品の交換時に御提示いただきますので、プリントアウトして

御持参ください。 

・昼食の斡旋はありませんので、各自ご用意ください。 

・全事研福井大会当日の弁当交換の動線確認をするため、昼食の時間に１階ホワイエにて「お弁当

代替品」の配付を行いますので御協力ください。 

 ・大ホールでの飲食はできません。フェニックス・プラザ内で昼食をとる場合は、指定された昼

食会場でお願いします。下記「会場案内」参照 

なお、距離をあけて黙食、食事後の「おはなしはマスク」に御協力ください。  

 ・発熱や咳などの風邪症状や倦怠感がある場合は、参加をお控えください。 

 

  【交通アクセス】  【会場案内】     

      

 

 

 

   

 
 

 県外から御参加の方へ 

福井県公立小中学校事務職員研究会ホームページに掲載しますので、 

印刷して当日御持参してください。          

①「学校事務グランドデザインつぐみ２０２２」  【福井県事研HP】 

※①は、トップページの右上のバナーをクリック 

②階層別研修Ⅱ パワーポイント資料 

③全体会 ワークシート 

※②と③は、トップページに１０月７日以降に掲載 

【問い合わせ】            

福井県公立小中学校事務職員研究会  

事務局長 坂田 真紀子 

  所属：福井県福井市湊小学校 

〒910-0028 福井県福井市学園 1-4-8 

TEL : 0776-22-8805 FAX : 0776-22-8807 

Email : m-sak228@fukui-city.ed.jp   


